gratitudo: vana manus hominis, fallax equus ad salutem ipse suam; ut alias, supposuit manum præsentique me solus exitio Christus eripuit. Quod idcirco tibi notum volui, ut sicut apud Flaccum caducæ arboris ruina, sic apud me instabilis equi lapsus propriæ nos conditionis admoneat, inanem esse providentiam humanam, ineluctabilem fati vim, innumerabiles mortalium casus, inæstimabilem cæcitatem. Itaque dum huic occurrimus in illud currimus, et dum maxime circumspicimus ac multa providemus, tum maxime unde nil metuebamus opprimimur, fitque quod ait ille verissimum :

. improvisa leti
Vis rapuit rapietque gentes.

Nequidquam æstuamus atque angimur, sola potens est occurrere cunctis divina clementia. Ea tunc Flacco adfuit, nunc mihi, sæpe aliis: alioquin nec ille suum, nec ego meum, nec multi bellorum casus in pace, pelagique pericula in litore renarrarent. Hic semper scrupulus premit, quod dum difficultatem unam evanuisse credimus, superest altera. Tota nostri nostrarumque rerum custodia committenda Deo est, et de propriis viribus aut consiliis nil sperandum. Sed iam de moribus satis est dictum: ad familiaria convertamur. Legatus ergo hic, de quo ambigue tibi scripseram, spem meam liberalitate vitavit sua, ut prope me diffidisse pœniteat, quamvis semper minus sperare sit tutius. Nil omnium quæ petieram negavit: ultro etiam ut pro me ipso grande aliquid peterem, hortatus est. Ego autem pro me nihil. Fallor: immo vero pro me omnia: quid enim verius meum quam quod amicorum est? Cæterum ego iampridem

mibi modum statui, et fines posui, quos ne transcat siticulosa cupiditas, vallum ac foveam circumduxi, coe-gique animum stare. Neve illum testimonio suo privem, neque renuentem iusta imperia, neque recusantem frænos, neque suadentem ferocia, si obstrepere pestilens consuetudo desierit, rebellantem patior: sic sementem qui dedit adiuvet, ut mibi frugalitas grata est, ut læta et otiosa paupertas amicioꝝ quam tristes occupataque divitiæ. Si quid secus ac loquor facio, prærapido rerum humanarum torrente raptatus, indignans tamen facio et in diversum nitens. Mitto autem hæc: sic enim glorior, sic quæror, sic omnia tecum loquor ut mecum. Idem animus, eadem patria est, idem studium, idem nomen, par voluntas affectusque persimiles. Tu pietate prior, tu religione præstantior, et familiarior Deo: sed et hæc sileo. Verum ut intelligas quod mallet clariori aliquo scire posses iudicio, quanto pluris ego faciam preces tuas quam tu ipse qui eas tam verecunde porrexeras, ut inter poscendum omnem mihi negandi viam ostendere videreris, scito quod etsi pro his amor, pro his sanguis, pro his miseratio, pro quibusdam familiaritas meritumque certarent, prima tamen omnium petitio tua fuit, quam tuis scriptam ut misisti Legatique signatam digitis accipies huic epistolæ interclusam. Litteras hinc fieri, non illud modo quod pro quibus executionibus (sic) uti velles eram nescius, sed extremæ temporis angustia vetuerunt. Petitione enim mihi sero tradita, ille mane discessit. Ita tamen res acta est ut amantissimus pater Egitaviensis Episcopus cancellarius suus, litteras ipsas expediri iubebit, ubi tu eum vel pro parte mea, vel nostra alter adierit. Ibis ergo vel mittes aliquem ex

tuis Pisas aut Senas qua ille iter acturus est, Episcopumque convenies, et viva voce de negotio instructum et litteris ad eum meis, quæ cum istis veniunt, excitandum. Pro aliis vero unum ex meis sequi illum iubebo: nullas enim his litteras scribi temporis sivit inopia. Doleo quod tibi laboris aliquid aut negotii reliqui: sed necessarium fuit.

Nil sine magno
Labore vita dedit mortalibus.

I ergo, et laborem tibi certum imaginaria condias voluptate. Iucundum si tibi finxeris, efficies. Æstima te ocio non negotio trahi. Semper sedes, nunquam patrium limen transis: in hoc nempe differimus, ad cætera pene gemelli. Et hic quoque meum morem indue, tuum exue. Habet et motus suam dulcedinem, et sæpe quiete gravior fuit labor; ut nihil aliud, quietem ipsam efficit gratiorem. Incipe, surge, age, move te loco; reversus saltem melius sedebis. Qui semper alienas facis, aliquando res tua facito. Fallere te, et si possim, nolo, et si velim, nequeo. Artificium meum vide. Facio quod consolatores solent: fando quod oportet ut delectet nitor. Cuperem Legatum ipsum Florentiam invisere, quod et optare illum arbitror: sed puto non poterit, magnis et gravibus Ecclesiæ negotiis recto Romam calle festinans. Ipse vero quantum obliquo atque udo calle festinaverim, frustra tamen ut huc ante crepusculum pervenirem, claudicantes lineæ et fesso simillima viatori, vel sola frons indicat litterarum. Vale.

EPISTOLA LVII.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI BARILIO S. P. D.

Mittit ad eum epistolam poeticam.

Solitis et inexplicabilibus curarum mihi laqueis circumsepto nullum affluxisse poterat gratius solamen, quam quod secum attulit magnificentiae vestrae dulcis et eximiae dilectionis testis epistola, cui confestim priusquam aut ipsa manibus elaboretur, aut quem ipsius lepos excitaverat impetus animi deferret, centum forte versiculos reddidi, lima quidem in tempus aliud dilata; quum ecce die proximo nuncius vester, de quo nil audiveram aut cogitaveram, repente adfuit responsum flagitans. Substiti quid agerem incertus. Ad postremum omnem iudicii vestri censuram subeundam potius existimavi, quam committendum ut frustra mihi tantus vir scripsisse videretur, praecipue quia hunc ipsum incultioris carminis horrorem amoris indicem fore, Virgilio admonente, didiceram. Mitto igitur quales erant: mittam vel feram ipse libentius maiora cum potero. Vester sum: obsecro me recommendari ad pedes humiliter domini mei regis, ad quos reverti quanto desiderio meus aetuet testis est Christus: sed catena multiplicis obligationis, qua domino Azoni sum constrictus, me hucusque detinuit. Ex parte dicti domini Azonis vos saluto, nec non et Sennuccium meum, cui multum invidео, quia est, ut ipse idem testatur, multa cum dilectione vobiscum, quibus ego me tertium fieri pro grandi munere cuperem, nisi et fortuna mea certe et indignitas

prohiberet. Valere feliciter vos opto, et mei memores. Recomendo vobis Barbatum amicum meum. Datum prope ult. Ianuarii.

Sequitur Carmen quod est Lib. II, Ep. I. Quid mea fata mihi toto speciosius ævo.

EPISTOLA LVIII.

FRANCISCUS PETRARCA GASPARO VERONESI S. P. D.

Dolorem lacrimis leniri: Amicorum mortem deflet.

Sunt quidam sic affecti sic obruti mœrore, ut sicut in corporibus, nisi purgatus humor noxius fuerit, extrinsecus admota remedia frustra sint, sic animis quoque illorum, ni concretus dolor in querelas aut lacrimas effundatur, nequaquam illis verborum consolationibus medeare. Id olim meditans, Stephanum de Columna seniorem virum omnium quos noverim contra hostiles motus nostra ætate fortissimum atque invictum, sed amantem adeo suorum ut pene totus ex illorum anima penderet, post illam miserabilem ac festinam familiæ suæ stragem sic per epistolam sum alloquutus, non ut lacrimas comprimerem, quod si facerem extincturus illum fueram, sed clicerem ac funditus exhaurirem, atque ita dolore nimio plenam animam expurgarem: et successit. Epistolam enim illam, ut mihi qui eam tulit retulit, tot cum lacrimis legit tantisque suspiriis, ut timeret ille ne periculo sibi esset; insultantibus amicis quia nescio quod nocivum ac funereum attulissem: ea vero perfecta, tersit oculos, iuravitque nil se amplius fletu-

rum, non si simul orbis totus succumberet: flesse enim ad satietatem et quidquid esset in animo gemituum perfluxisse. Hoc remedii genere ipse mecum, cogente impia Fortuna, sæpe postea usus sum. Cuius rei epistola superiore brevis est mentio. Et heu! fata hominum, sive quo alio opportuniore vocabulo lubricus status vitæ mortalis exprimitur! Idem ille, cui hoc scripsi, vir verecundissimus atque optimus vereque pacificus, quod cognomen spondet, cui ego non ut suis Maro sempiternam famam quam non habeo, sed nomen in epistolis meis, posthac crebrum promisi, repente post moriens hac me quam libentius implemsem promissione liberavit, effecitque ut de illo multa quidem loqui possem, illi vero iam scribere nil amplius; utque eo remedio, quo sibi me in aliis usum dixi, mox in eodem ipso uterer, cuius morte et nos amico optimo, et Patavina urbs cive egregio spoliata est. Quo nescio an et moribus clarior et fide conspectior sui ordinis alterpatriæ supersit. Grave hoc: gravius multo quod sequitur; amicum paulo ante perdideram, qualem nostro sæculo, nisi me fallit æstimatio, nemo habuit, in quo tu quoque non modicum perdidisti. In hoc ergo largius quam in alio fere unquam, illo meo tristi remedio usus eram. Flevi obitum; non pudeat fateri, quod fecisse non pudit; et quoniam delectabat ac proderat exonerare animum fletu, feci omnia quibus quam necessario flendum esset, semel flerem, et non sæpius, quod fieri non poterat nisi abundantissime semel flessem. Quamobrem inter cætera fletus incitamenta, ad familiarem viri illius epistolam scripsi, ut artificio vacuam, sic refertam vivis affectibus, quam et scribens et relegens flevi, quantum de-

siderio leniendo, levandoque gemitui visum esset expediens; et valuit, ut post sæpe suspirans nunquam fleverim, nunquamque deinceps, ut auguror et ipse tale aliquod fleturus exhausisse fontem mihi video lacrimarum. Hanc ergo licet utilem mihi, tum quia non tam virilibus quam flebilibus sententiis plena erat ocului, neque hac ætate mihi elapsam sciri, neque hac in parte operis legi illam meo nomine dignum ratus. Tu qui tuo iure nostra omnia familiariter noscis, quique his otii nostri curis transcribendis, primus animum ac digitum applicasti, nulla, ut puto, alia re illectus, quam varietate ac novitate, tu e latebris in publicum illam trahis, quam quum tuæ instantiæ non negandam decrevissem, ac te prius quam illam scripturus es, et alios qui lecturi commonendos existimavi, ut sciretis id ipsum consolationis in ea esse quod consolatorium mihi esset; sic eram enim ut delectarer eo cuius omnes contrario delectantur: malis meis quodammodo demulcebar. Nec mihi unquam melius erat, quam dum flebam, atque animam æstuantem oculorum imber largifluus leniebat. Hoc in statu eram dum illam scripsi, et adhuc forte essem ni scripsissem: scribendo et flendo perveni quo ratiocinando non poteram. Hæc tibi amice, tecumque aliis si quos ea res tangeret pro lamenti illius excusatione dixerim, simulque ut tu qui tot tam varia nomina usque nunc scripseris, amicorum nominibus aliquando tuum ipse nomen adscriberes, neve, licet sero mihi cognitus, in hac amicitiarum acie præteritus viderere. Vale.

EPISTOLA LIX.

GALEATIUS VICECOMES MARQUARDO UT DICITUR
EPISCOPO AUGUSTENSI.

Ob litteras superbæ et iactantiæ plenas ab eo sibi missas Galeatius Vicecomes Episcopum indignanter alloquitur, et minis insequitur.

Superbiæ imo vero insanix tuæ litteras, quas iniuriis plenas exudantesque conviciis in nos diceris effudisse, ad manus nostras non pervenisse noveris, sed dumtaxat continentiani in effectu quorundam nobis fidelium nostrorum sedulitate transmissam, quodque ipsas cas qua decuit fronte percepimus, nunquam procul dubio credituri tale aliquid sani hominis processisse. Sed ut omnia de te credamus suadet notissimus et importabilis furor tuus. Solet enim sermo hominis vitæ moribusque simillimus esse, et clarum animi testimonium oratio perhibere. Tu quidem, quantum intelligi datur, credens forte tibi rem esse cum pueris, multipliciter visus es ut nos ventoso tonitru et verborum inanium fragoribus deterreres.

Nos qui, quantum in hac vita brevi et iuvenili ætate permissum est, multa vidimus, plura etiam audivimus memoriæque mandavimus, et insolentiæ tuæ minas ac dicta contemnimus, omnino muscularum murmur, ac vanus strepitus non horremus. Tu tamen ut animum tuum tui merito contemptorem præclarissimi nominis lux præstringat Vicarium te romani iactas imperii! Cuius nos et fideles fatemur et Vicarios profitemur; et omnes a quibus originem traximus maiores nostros devotissimos semper ac fidelissimos extitisse certum

atque adeo clarum est, ut, præter te virum omnis boni nescium, nulli hominum incognitum arbitremur. Contra autem te non Vicarium imperii credimus, sed nostrorum hostium, et quod multo tibi sædus est, prædonum quoque reipublicæ stipendiarium scimus. Quis enim tam grossus ingenio est ut credat romanum imperatorem decus ac culmen principum orbis terræ, ætate illa sua florida, illo cum robore, illa prudentia consilioque subnixum, illis tot bellicis illustrem virtutibus, illa denique prævalentum ducum ac procerum comitiva ad compescendos motus Italicos, quibus vix ipsa hodie vel Iulii Cæsaris, vel Scipionis Africani præsentia, sed nec utriusque sufficeret, senescentem, et, si verum æquo animo pati potes, furiosum atque inutilem presbyterum direxisse? Nunquam profecto milvum aquila, nunquam leo leporem misit in prædam. Solent enim qui mittuntur similes esse mittentibus. Tibi quid, quæsumus, cum Imperatore domino sancto nostro similis est? Animus, ætas, genus, an virtus, an professio? Nulla nisi dissimilitudo rerum par: nunquam tam nulla proportio. Si quo te igitur Imperii Vicarium possemus inditio suspicari, quanquam non immerito de mittentis iudicio miraremur, quia propositum est nobis nil velle quod nolit, et nil nolle quod velit, parati essemus, etsi non parvi periculi rem sciamus, ad irati et rabidi iudicis tribunal accedere, et nos ante ipsum iracundiæ tuæ fulmen vivis et veris vocibus excusare, quibus vel tuam placaremus insaniam, vel quia, ut credimus, illa nisi ferri acie frangi nequit, coram Deo saltem et hominibus nostram innocentiam probaremus. Sed quoniam te non Imperii Vicarium, sed stipendiarium furum, ut

diximus, ac satellitem reputamus, omisso ad præsens illo longo processu et confictorum criminum acervo, ubi multa et varia in nostrum seu verius in tuum caput mendacia conguessisti, omissis nugis et tumentibus verbis tuis, hoc solum præsentium tenore rescribimus. Nos infra terminum quem nobis ad hoc diceris præfixisse, ne laborare te oporteat veniendo super Mediolanense, Placentinum, seu Parmense territorium, ut minaris, in ipsis tuis aut tuorum finibus, quia te non tanti facimus ut ad nutum tuum personaliter moveamur, tibi per procuratores nostros idoneos, ut speramus, legitime et magnifice responsuros. Unum hoc præmissis adnectimus, ne tibi forte, ut vanissima spes stultorum, de conscientia vesani capitis blandiaris; et quoniam vocaris episcopus, cum vir sanguinum sis, impune furere et insultare posse urbibus ac populis qua impetus tulerit, honorum fines, statum et patrimonia lacerare, postremo passim quidquid est libitum licitum speres, nos si cum nefaria latronum manu ad populandos exterrendosque pacificos fines nostros attigeris, si te in manus nostras Fortuna iustitiæ ministra perduxerit, non alio quam quo meritis es famosi latronis ac incendiarii supplicio puni-turos. Vale.

Data Mediolani, die VIII. Octobris.

NOTA. — Littera hæc Galeatii Vicecomitis nomine ad Marquardum Episcopum Augustensem missa in duobus Codicibus Florentinis Franciscum Petrarcam auctorem habuisse dicitur. Multa tamen rationum momenta contrarium suadent, quæ in adnotationibus quarto in volumine vulgandis lector inveniet. Hisce non obstantibus, litteram ex hoc libro expungendam haud duximus, ne sententiæ nostræ in re dubia nimis confidere videremur, neve ulla ex his quæ vulgo auctori nostro tribuuntur, hac in sylloge desideretur.

EPISTOLA LX.

FRANCISCUS PETRARCA MODIO PARMENSI S. P. D.

Duo illi opuscula mittit de quibus iudicium suum exquirat.

Tua brevis ac dulcis epistola mihi graves inter curas, quasi densa inter nubila, suavissimus hiberni radius solis affulsit; in qua cum grata sint omnia, nihil est novum. Semper erga me talem fuisse te memini: gratiam habeo, atque utinam ut animo iuncti sumus sic simul vivere licuisset. Meliore autem nostri parte, quoniam utraque vetitum, simul erimus, ea scilicet quæ, ubi se virtuti subiicit, Fortunæ imperio exempta est. Quod est reliquum: videbis, amice, dum ex commodo licebit duo illa opuscula ingenioli mei, quæ varie affectus, alterum nimis ardenti animo dictavi, alterum nimis leni, et ab omni ferme rerum humanarum participatione semoto, quodque in utroque tibi displicuerit, mihi scorsum indicabis. Si quid vero placuerit, generosæ atque agilis tuæ manus ministerio, ut soles, quosdam velut stellarum radios adhibebis, quibus non aliis tantum, sed mihi etiam res ipsa sit gratior. In quo vide, oro, diligenter ne te amor fallat qui doctissimos iam fefellit. Vulgi vetus est verbum: cum placet histrio gestus placent. Cave ergo ne nimis multa signando æmulis nostris argumentum præbeas tibi tali viro mediocria placuisse. Demum illis modo signum imprime quæ vel ab ignoto, vel ab hoste etiam dicta laudares: quæ pauca ibi esse non dubito. Illud itidem precor certiore me ut facias quid agit communis domina, illustris mulier et virtu-

tis amior quam Fortunæ, quisve suarum rerum status, et quæ spes, cuius venerabilem conspectum toto iam triennio exoptatum mea mihi pridie sors invidit. Vale nostri memor.

F. tuus.

Ticini, Kalendis Septembris.

Magistrum Fortianolum nostrum meis verbis ore tuo salutatum velim.

EPISTOLA LXI.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI PARMENSI S. P. D.

Explicat allegoriam quæ littera superiori n. L. relata continetur.

Uberem messem parvo de semine messui. Arborem quam stilo descripseram coloribus designasti; ac memorem Horatianæ sententiæ ubi ait :

Segnius irritant animos demissa per aures
Quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus,

quod auribus ingesseram oculis subiecisti, non contentus nisi et eius oppositum insuper, et huius vitæ arcem habitatam mortalibus addidisses: ubi ad tempus utrumque permixtum, et heu! non æquis portionibus confusa sunt omnia, discernenda novissime, et supremi flabro iudicii ventilanda. Ostendisti realiter, amice, arborem tibi notissimam, quam, ut de singulis dubitans philosophico consilio videare, verbo dicis incognitam. Est ergo (quoniam hæsitatio tua interpretem me videtur exposcere), est, inquam, arbor illa quam putas, nec

te fallit opinio. Quomodo enim, ut de te sileam, amicum illum magnum, quem tuæ dubitationis tuæque consortem narras indaginis, falleret arboris notitia, cuius sub ramis, nec me fallit amor, ab adolescentia sua sedit? Unde tunc flores vernos, nunc maturos et tempori debitos fructus legit? Est igitur est utique virtus ipsa quod visum dicis ambobus: virtus olim quadrifidos habens ramos, propter quadripartitam honestatis speciem, solo nomine late notam: quos ideo spectare terram dixi, quia quatuor morales, pro ea præsertim parte quam politicam vocant, civiles actus ac terram respiciunt. Has sane, quod invitus fateor, maioribus nostris constat aliquanto magis fuisse cultas quam nobis, præcipueque principibus; quos pastorum appellatione notavi, qui usque adeo iam ærei facti sunt, ut amare homines et curare terrestria vile ducant, ac præiudicium maiestatis, cum tamen omnes iisdem ex seminibus nati simus. Tres altiores rami theologicæ sunt virtutes. Hæ ante Christi adventum, quem cœlestem agricolam non inepte videor nuncupasse, mundo incognitæ habebantur, quas cœlum spectare non ambigitur. Christi sarculus Christi doctrina est, qua fidelium mentes colit. Ros serotinus sanguis est proprius et gratiæ cœlestis infusio, quæ sero, hoc est sub finem sæculorum, in mundum sterilem, Deo res hominum miserante, delapsa est. Ramuli sunt harum subdistinctiones innumerabiles virtutum: felices auræ sunt cogitatus pii et sanctæ inspirationes: volucres sunt animæ quæ alis cogitationum talium alte conscendunt, candidæ propter innocentiam, canoræ propter id quod scriptum est: *cantabo Domino qui bona tribuit mihi*; et iterum: *cantabo Domino in vita*

mea, psallam Deo meo quamdiu fuero; et rursus: benedicam Domino in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Poma sunt virtutum fructus, quibus omnino nihil dulcius esse fatebitur quisquis inde gustaverit. Quinam vero fructus hi sunt, nisi et hic gaudium de virtute, et illic in patria finem non habitura felicitas? Mite solum est vita mansuetorum, qui licet altius aspirent, adhuc tamen terram inhabitant: hanc exornantes herbæ variæ quid nisi varietas sibi convenientium actionum? Flores purpurei quid nisi morum fuerint ornamenta? Lenis accubitus quid nisi bene compositi animi status et felicitatis conscientiæ quies est? Odoris suavitas famam bonam: oculos mulcens color quid aliud quam decorum illud importat, quod elucet in virtute, de quo præclare in officiis suis agit Cicero? Fons sub hac arbore scaturiens quid nisi actuum bonorum ex virtutis radice nascentium inexhausta series est, quæ hinc illinc difficultatibus obiectis excita, clarior fit atque sonantior? Siquidem ex colluctatione laudabili et meritorum præconiorum murmur elicitur, et lautius exauditur. Gaudet enim virtus difficilibus, et vix facile aliquid magna dignum laude reperies: propter quod arborem hanc locis arduis radicatam dixi: repositis autem ideo quia cum difficilis, tum secreta est ad virtutem via. Nec illud puto mentitus sim difficilem aditum, cætera planiora: quod et experti omnes norunt, et te expertis annumerare non dubitem. Postremo Cancer retrogradum, Leo autem ardentissimum sidus est. Quorum ille relapsum adscendentis animi et ad infima reditum significat: hic ardores cupiditatum atque libidinum et irarum passionumque omnium quibus humana mens æstuat. Hæren-

dum vobis huic arbori usque ad vesperam, hoc est usque ad huius vitæ terminum admonui: addens de quo nemo dubitat, nunquam melius esse mansuros: malefida enim voluptatis statio, ad quam velut ad portum mundus iners confluit, ut blandos introitus sic mœstos habet ac præcipites egressus; quod si unquam dubitatum esset, heu! clare nimis ac terrificè non sine meis et multorum lacrimis nuper apparuit. En, amice, parabolam tibi meam ipse reseravi. Superest ut et amico illi optimo et tibi gratias agam, qui pro brevi papyro non eam modo de qua loquebar arborem, sed totum mihi terrarum orbem in membranis descriptum insigni quidem artificio remisistis: utque ambobus et arboris ostensæ refrigerium, et mentium corporumque valetudinem inconcussam ac perpetuam precer. Vale. Mediolani: ille tuus.

EPISTOLA LXII.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTUM.

Gratulatur victoriam.

Virtuti tuæ congratulor, adolescens, quando tu sic unus adversum millia, sic solus adversum agmina clavam de manibus Herculis extorsisti. Redemisti, sicut audio, iugera tua certamine magno: quod eo lætius intellexi quo certius reor ob hoc ulla te iactantia non extolli. Iam verbis non eget tempus: tempus est, fateor, iam sulcis telluri semina credere: quæ suum sperato fœnore non deceptura cultorem, stridentia plaustra vocent, cumulentque felices areas ad trituram. Vale.

EPISTOLA LXIII.

GALEATIUS VICEGOMES CAROLO DELPHINO GALLIARUM.

De eadem re, quæ litteræ superiori n. VI relatæ argumentum
constituit.

Urget hinc animum dolor, serenissime principum, et in lamenta præcipitat; hinc silentium iubet et attonitum facit stupor, dum durum Fortunæ iugum cogito, cui conditio est subiecta mortalium. Quid homini tutum? Aut quis omnino Fortunæ imperio sit exemptus, quoniam summus hominum illustrissimus pater vester ac dominus meus, rex, ex altissimo solio tam repente, rotæ volubilis deiectus impulsu, quod sine lacrimis meminisse non possum, in manus hostium dicitur pervenisse? Et quod non parva doloris accessio est, secum una minor filius amantissimus frater vester, ut irrecuperabiles sileam iacturas, strages procerum quos quasi totidem regni lumina una tristis, præceps et calamitosa dies obruit et extinxit: mæsta, inquam, et flebilis et obscurior qualibet nocte dies: quæ utinam pereat, ut illius sancti senis utar verbo, et *vertatur in tenebras, non requirat eam Deus desuper, et non illustret eam lumine: obscurent eam tenebræ et umbræ mortis: occupet eam caligo, et involvatur amaritudine: non computetur in diebus anni, nec connumeretur in mensibus.* Vere enim caliginosa dies et infelix et de numero temporum abradenda, quæ clarissimum regni solem ac stellas tam fusca nube circumdedit, et quam tanti doloris vespera tantorumque fletuum vox consecuta est. Huius ego tam insoliti et tam magni mæroris particeps sum,

inclyte princeps: Deum et conscientiam meam testor! et ad me quamvis a longe positum pars pervenit lacrimarum. Nam præter communem et publicum dolorem, qui ad tantæ ruinæ sonitum haud dubie omnium, et in primis regum ac magnatum corda tenuerit, cogitantium nihil in suum caput non ausuram sævam illam memorabilemque Fortunam, quæ verita non sit manu sacrilega sacrum Franciæ diadema contingere, est mihi privati gemitus ac doloris causa iustissima. Nolo enim vestra maiestas existimet me illius forsitan humanitatis immemorem quam in me olim invictissimus avus vester exhibuit, quam idem vester genitor multis et variis benevolentiae regiæ auxit indiciiis: quam vestra quoque iam tunc venerabilis pueritia et præclara indoles fronte lætissima et suavissimis cumulavit affatibus. Hæc singula equidem sic in animo sedent atque imis penitus sunt affixa præcordiis, ut eorum lucidam radicatumque memoriam nulla unquam ullius ingratitude nubes tegat vel convellat oblivio. Quin imo cum avitæ, vel paternæ, vel vestræ benignitatis insignia, quibus me certatim omnes, hominem vix nomine vobis cognitum, honestatis, multa et magna tunc merito iudicarem: deinde certe renovata atque aucta sunt tempore, meoque tantum crevere iudicio, ut quæ tunc magna visa sunt, nunc maxima videantur, et prorsus omne meritum meum vincant. Quæ quodam tempore mecum reputans una cum reliquis fidelibus et amicis vestris, queror et lugeo tanti domini mei casum. Veruntamen cogitans statum vestrum et juvenilibus humeris regni pondus impositum, postremo cuncta circumspiciens, quoniam dolori meo ægre impero, vestrum cupio tem-

perare et lugentium unus e numero consolatoris partes, fide valida cogente, suscipio. Dedit adolescentiæ vestræ Deus quod vix raro virorum illustrium senio dare solet, ut ætate hac vanitatem rerum humanarum et Fortunæ vim ac perfidiam agnoscatis, quæ profecto nullis aliis artibus vinci potest, nisi summa stabilis animi virtute. Illam vobis natura contulit, experientia firmavit, studium meditatioque perficiet: cuius ope vel hostium vel Fortunæ vincetis insidias. Remoto patre, regni salus et publicæ spei ancora in vestra virtute fundata est: quam Deus ideo belli casibus præservavit incolumem, ut esset per quem et sperari possent patris vel liberatio, vel vindicta, et tanti regni gubernacula regerentur. Onus grave, sed Deo auxiliante, possibile: et quod ætatem vestram excedat, fateor, non virtutem. Sed quoniam et recentis damni memoria et præsens occupatio vestra multiloquio staret adversa, finem verbis imponam: hoc adiecto, quod si vestris regnique vestri laboribus opem aliquam mea devotio ferre possit, quidquid sum aut possum affero pura fide vestræ inclytæ maiestati, quam mei memorem consolari, patre inclyto libertati ac gloriæ propriæ restituto, quamque feliciter serenare et stabilire divinitus ac victoriosam facere dignetur Altissimus. Vale.

EPISTOLA LXIV.

FRANCISCUS PETRARCA EPISCOPO CAVALLICENSI S. P. D.

Quæ tempore antea ab eo accepit beneficia commemorat,
et pro noviter collatis gratias agit.

Utrumque aliis, quorum vel libertate vel opera fretus eram, quid dicerem inveni, ad te scribere cogitanti mirum ut sæpe verba defuerunt. Quid enim dicerem? Ita mihi persuasum profundeque insitum est tuum te negotium agere dum meum agis, idque non emolumentum consideratione vulgaris, sed alia quadam generosa et ingenua æstimatione paucorum, et in primis tua. Sunt enim qui nihil nisi pecuniario pretio æstimare didicerunt; tempus amicitias impendunt quo nihil est carius, tam nil sibi videntur impendisse, nisi forsitan quantum lucri idipsum tempus intentis ad alia collaturum fuisse videbitur. Dant consilium, dant auxilium, dant animam, dant seipsos, nihil se dedisse putant: forte etiam nec falluntur: at si quid pecuniæ impensum est, id æstimatione tacita, id importunis verbis exaggerant; haud immerito: quando eis pecunia pretiosius nihil est, non tempus, non fama, non sanguis, non vita, non anima. Tantum imperii inter miseros mortales auro argentoque dedit insana cupiditas. Tibi vero mens alia, diversi mores, iudiciumque dissimile. Non te superficies rerum fallit; solerter introspicis, et suum pretium rebus ponis. Non tu ex me aurum speras, non ambitiosa suffragia, sed animum meum et obsides animi affectus tenes potius quam speras: de futuro etenim spes est;

itaque quod habet sperat nemo. Tu quidem pleno iure animum meum habes; ubicumque sim ille tecum est, quem tibi pulchra negotiatione mercatus es. Pietas, fides, humanitas, sapientia, eloquentia, litterarum amor, caritas mei, conversatio suavis, et servata dignitate familiaritas inaudita. Hæc sunt pretia quibus me hominem liberum comparasti. Posses, non inficior, contractum communi iure rescindere, ultra dimidium iusti pretii deceptus: non tamen id vereor, nam et præscripta res est, et multa præterea, licet exigua in se, adeo possessoribus cara sunt, ut ea vix ullis pretiis commutasse velint. Innumerabiles sunt affectuum humanorum causæ, et inæstimabiles æstimantium voluntates, investigabilesque respectus. Quidam vasti animi sunt, et appetitum non nisi ad immensa transmittunt. His orbis ipse terrarum carcer videtur, et angustia, quod de Alexandro Macedone, ac de Iulio Cæsare lectum est: contra alii minimis delectantur, magna fastidiunt: his tugurium regia est, anipla domus ergastulum. Tales puto fuisse Diogenem et Amiclam illum Cæsareum, prius quam vector sibi permaximus obtigisset. Multos quoque alios præcipue ex nostris, qui pauperem ducem nacti omni studio fecerunt sibi familiarissimam paupertatem, in scissuris lapidum atque in desertis specuum habitantes: sic et in reliquis invenies. Quidam purpuras mirantur et quidquid supra humanæ mensuræ modum attollitur attoniti et hiantes aspiciunt: his regnare felicitas prima est: id si fortuna negaverit, at saltem amicitiiis regum student, et proximum regno putant esse sub regibus. Alii omnem potestatem perosi ferre nequeunt regis occursum. Quibusdam melle dul-

cior, ut dixi, aliis amarior felle pecunia est. Itaque nummos alii non quasi fallax et fragile mortalis vitæ præsidium, sed quasi fratres aut filios amant, sæpe plus etiam quam se ipsos, quando ut nummis parcant fame pereunt. Horum alii contactum ceu contagiosum aliquid evitant, et quasi non sufficiat avaritiam declinasse, nisi in contrarium relabatur, bellum indixere divitiis, quas ut valde optare imbecillis, sic non posse pati enervati animi est. Hinc apud Flaccum extrema illa ridicula procul a virtute distantia Laberii et Aristippi, quorum primus multiplici pœna hæredibus apposita ni paruissent, omnem ingentis patrimonii sui modum sepulchri saxo iussit insculpi, quo scilicet posteritati nota felicitas sua esset quam in divitiis reponebat: alter in Lybia servos aurum suum quo gravati tardius incedebant, quasi cœnum iussit abiicere, cum ille posset rem caducam penitus fœnerari, et hic in meliores usus largiendo quam proiciendo convertere. Sunt quibus in rebus omnibus mediocritas placet. Horum ex numero esse velim, nec verebor pusillanimitatis infamiam, meque illo Senecæ testimonio tuebor: *Magni, inquit, animi est magna contemnere, et mediocria malle quam nimia.* Sed omissa votorum varietate mortalium, ad nos et rem nostram redeo. Tu quidem quam industrie amicitias regum colas insigni nuper experimento et præclara usque ad exitum fide monstrasti, adeo ut te et amicum rex dum vixit, et nunc etiam regnum ipsum Siciliæ patrem vocet. Nec ideo quod in monte stare consueveras vallem odis, doctus et suspicere et æqua conspicerere, nec tamen ima despicerere. Omnia enim agere virtus docet, et diversissima licet, uno rationis imperio administrat. Non

sum rex. Quid refert si apud eum cuius sum, quantuluscumque sim, in pretio sum? Multi deformes coniuges ardentius amavere. Sæpe quo minor filiorum indoles, eo parentum amor fuit intentior. Scipio Africanus summus hominum, filium usque adeo dissimilem patri, ut hostis non filius videretur, plusquam paterne dilexisse traditur. Mirum; sed aliquid latet quod amorem excitet amantemque sollicitet: sine causa enim nullus amat, quamquam aliis non tam pronis ad amandum eadem causa tanto impar forsitan sit amori. Certe ego, dum me metior, quid de me ipso sentiam, in dubio sum. Fateor enim, ipse mihi non placeo, nec mirari sufficio quid est hoc quod clarissimis viris (neque enim vereor ne vanitati detur si hanc mihi veræ, licet immeritæ gloriæ, partem sumo), clarissimis, inquam, omnium qui nostra ætate vixerint, carum fecit. Dum equidem ipse res meas funditus excutio, nihil invenio, quod in me bonis amabile suspicer, præter unum hoc, quod ipse etiam quisquis sim, bonos semper amavi et colui, semperque ab his amari et volui et optavi, nec ulla mihi in vita maiores opes posse contingere ratus sum, quam benevolentiam bonorum, atque illustrium virorum, quorum quo minor est copia, maior est gratia optabiliorque convictus. Sed dum cogito tot claros viros haud facile in eo simul omnes errore versari, nescio quomodo de me mihi spes oboritur: ita, ut dixi, dubius sim, nec scio quid mihi, quid aliis credam. Vos videritis quicumque me vobis amandum, nullis causis apparentibus delegistis. Verum ut non alios sileam, de te loquar quem a principio crebrioribus et clarioribus iudiciis patrem sensi. *Veni Mediolanum*, inquit Augusti-

nus, ad Ambrosium episcopum, in optimis notum orbi terræ: et post pauca: *Suscepit me*, inquit, *paterne ille homo Dei, et peregrinationem meam episcopaliter dilexit.* Quid tibi, quid mihi convenientius dici potest? Veni ego non Mediolanum, unde tibi tamen hæc scribo, quo pridem a te corpore digressus cum alio pergerem, Fortuna sic res hominum volvente, perveni, sed in ruris tui secreta, non te quidem, quem adhuc nisi facie non noram, sed solitudinem ab infantia dilectam ac locorum silentium quærens veni, ubi a te quam paterne susceptus sim, quam erga me familiariter simul episcopaliterque te gesseris, tu forte vel nihil æstimes, vel, quod valde beneficis inesse solet, oblitus sis; ego non si Lethæi gurgitis fluentia transierim obliviscar, ut me semper una fronte unoque animo videris: ut ad te inde venientem exceperis, morantem excitaveris, segnem increpueris, et adhortationum stimulis sæpe segnitiam excusseris, sæpe nec stimulis quidem parentem, urbe relicta tua, quoque me dignatus sis consolatusque præsentia, teque hospitis amor attraxerit quo locorum tuorum caritas non trahebat. Me ne, ut cætera prætermissam, illius loci immemorem arbitraris, dum coactis sarcinulis Italiam repetens, sero ad te pro benedictione ac licentia venissem, ante solis occasum Druentiam transiturus; ut te graviter ægrotantem, quod dolori meo parcens me celaveras, mœstus et admirans reperi; ut subito factus alacrior totos penates læto quidem sed modesto clamore complesti, te sanitati redditum adventu meo prædicans; ut in egregium fratrem tuum versus nihil iam te de salute tua dubium dixisti, quia quem quærebas invenisses; ut mox, dum ego dolens quidem et

invitus, sed urgente hora quæ ad transitum rapidissimi fluminis iam tardior videbatur, propositi mei summam, et ad quid venissem, quove iter intenderem indicassem tibi, repente tristior et pene intermortuus orasti ut illam tibi noctem darem: adfuturum enim Deum et aliquid remedii monstraturum? Quod cum pietate tua victus annuissem, meruisti ut, precibus credo tuis, quod Scholastica quondam virgo sanctissima pro Benedicto fratre promeruit, ingens et inopinus imber adfuit, cum tota non pluisset æstate. Cæterum, quia seu laborum usus seu naturæ est, satis iam contra ventos, et fulgura, et æstus, et pluvias induruisse videor, uni forte cessurus impedimento, quod etsi librorum quos mecum ferendos assumpseram amore tangebar ac vehementissime retrahebar, post me tamen illos dimittere non vetabar, et tergum indomitum imbribus dare, obstaculo interim validiore detineor. Siquidem nocte illa priusquam a colloquio tuo in cubiculum transissem, rumor ad nos incredibilis pervenit, te gaudente, me propter miraculum fictam a te fabulam opinante: iter quod destinaveram bello fractum, quod nec nostra unquam nec avorum nostrorum ætas adiuverat. Qui cum mane percrebuisset auctus, substiti atque his causis in unum coeuntibus effectum est, ut sicut olim pia soror noctis spatium fraternæ moræ, sic tu pius pater moræ meæ prope integrum anni tempus adiungeres: cui totum quidquid id est vitæ reliquum adiungere potuisses, ut non a te magis corpore quam mente divellerer. Sed quod tunc nequivisti nunc implere satagis, idque non verbo, cui tamen fidei plurimum inesset, sed his quæ mentiri nesciunt rebus probas. Taces tu quidem, sed pietas tua

loquitur; clamant actus, pro quibus gratias agens clamat animus meus, lingua tamen silet, cui paria meritis tuis verba non suppetunt: id enim agis non ut vulgare aliquid, sed ut suprema vitæ gaudia, libertatem, solitudinem, otium, silentium, id agis ut laborum ferias, ut tranquillæ mentis statum, ut te postremo, ut me mihi restituas. In quo te adeo pervigilem probas quasi rerum immemor maximarum huic uni omne studium curamque devoveris; quod mihi stupens Socrates meus scribit et stilo efficit ut pene rebus ipsis interfuerim. Perfecisti iam tandem, ut spero, quod sæpe tentaveras, obluctantemque Fortunam pro nisu et indefessa diligentia fatigasti: victa iam nobis cedit, et patitur ut, quod semper optaveram, prope te vivam, prope te moriar; quod si ita est ut audio, fecisti rem, fateor, qua nescio an ulla mihi gratior fieri posset. Cæterum, ut principio finem iungam, conscientiam tuam interroga, illa tuum te quoque negotium fecisse fatebitur. Supple igitur inscientiam meam, et tu tibi gratias age, quod licet a nemine fieri ipsi ego patri nostro Meldensi scripserim, sic habeto efficacissimam uberrimamque omnium in terris esse gratiam, quam bene conscius animus in silentio refert sibi. Vive et vale.

Mediolani, VII Kalendas Maias.

EPISTOLA LXV.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTUM.

Mittit versum Eglogæ X adiungendum.

Ut inter tot maiorum rerum curas profundam et inexhaustam, ne dicam supervacua et inutilem curam rerum etiam minimarum videas, scito quod anno altero, dum additationes illas magnas dictarem in bucolico carmine super litus sinus Hadriaci, ita ut nunc dexterum nunc sinistrum pedem alternus fluctus ablueret, die quodam, dum forte aliud agerem, occurrit animo versiculus unus iungendus aliis, ac ne elaberetur, parum fisus etiam senescenti memoriæ, in margine Africæ nostræ, quæ casu tunc sola aderat, illum scripsi, ratus fido loco repositum semper ad manum futurum. Longe vero aliter accidit: quod matri familias quæ sæpe quod diligentius reposuit, peius invenit. Interiectis diebus dum hunc sæpe et ubique nisi ubi erat quærerem, nusquam hactenus reperi, nisi quod pridie dum de eo nihil amplius cogitarem, oculis sese meis obtulit non sine risu et ira. Misi cum tum amicis de Mediolano opusculum illud habentibus et Donato nostro. Hunc tibi subscribo, quem sive adscribendum duxeris, sive ut intempestivum reiiciendum, tui erit arbitrii. Alii autem omnes, quamvis sero venientem, receperunt. De his loquor qui Mediolani sunt. Nam Donati super hoc responsum non habeo, nec expecto quia statim illuc eo. Est ergo versus decimæ Eglogæ CCLXVII. ni me fallit mens, et sequitur ita post illum:

Ilion eversum Troiamque a stirpe revulsam,

Quique nurrum dotemque lovi convexit opimam.
Linquo senem etc.

XXII Decembris: Papiae.

Adhuc octo, imo novem mensibus et eo amplius
ex quo datæ erant, ad me rediere non sine commi-
nationibus et iurgio, ideoque unam additionem de
duabus æstatibus hic actis non miraberis.

II Septembris.

VARIARUM LIBER EXPLICIT.

APPENDIX LITTERARUM.

Habes, amice lector, octo adhuc Francisci Petrarcae epistolas: quarum postremas duas, nondum a quopiam in vulgus editas, Romae in bibliotheca Barberiniana delitescens serius inveni. Illa quae Lucam Christiano inscribitur, ex codicibus Vaticanis et Barberinianis eruta, parum differt ab iis quae sub numeris 2, 3, 4 et 5 extant in Libro VIII. de Rebus Familiaribus. Cum tamen res aliquas scitu dignissimas illa contineat, operae pretium duximus eam quoque in hac appendice exhibere. Typis iamdiu impressa parum tamen nota, et nunquam inter opera Fr. Petrarcae in veteribus editionibus comprehensa illa est cui initium « *Fervet animus* », ludicra quidem nec absoluta, sed tamen auctoris gratia minime negligenda. Caeterae quatuor ad Nicolaum Tribunum Populi Romani, quum nec Familiaribus nec Variis possent accenseri, eas enim auctor ipse seorsim servandas duxit, dignae nobis visae sunt quae locum haec invenirent, quo singularis illius viri historia huiusmodi documentis testatior esset.

Haud denique ociosum duximus in extrema huius Appendicis parte Francisci nostri testamentum pro-

ferre : utpote quod typis quidem iamdiu editum, sed plurimis esset refertum erroribus : et auctoris pietati in Deum, ac singulari in amicos suosque benevolentiae declarandae peropportunum ipse facile perspicias.

Quae autem hac in Appendice continentur sequens tibi pagina indicabit.

INDEX APPENDICIS.

EPISTOLA I. POPULO ROMANO. *Apud te quidem.*

Arg. Hortatur ut Nicolao Laurentii in vincula coelecto opom ferat, olusquo causam Romæ cognosceudam evocet a curia Avouionensi.

» II. AMICO SUO. *Dum sanctissimum.*

Arg. Commemorat sermonem de republica cum eo habitum, et futuri eventus spe maguopore delectatur.

» III. GUBERNATORI PATRIÆ. *Fervet animus.*

Arg. De vitæ suæ dispositione.

» IV. PRINCIPI ROMANO. *Leve est.*

Arg. Acriter indignatur adversus eos qui negabant cunctis expedire urbem Romam et Italiam concordem et pacificam esse.

» V. MALICIÆ. *Malicia salutabis.*

Arg. Respondet cuidam obiurganti quod Mediolani constitisset.

» VI. LUCÆ CHRISTIANO. *Motus crebris.*

Arg. De hisdem rebus quæ ad Olympium litteris 2, 3, 4 et 5, libri VIII. Fax. scripta sunt.

» VII. IOHANNI MORI. *Orationis celeberrimæ.*

Arg. De oratione quam legendam miserat gratulatur.

» VIII. PRINCIPI ROMANO. *Quid hinc humanitatis.*

Arg. Nuncium eius ad Druentiam captum et vulneribus affectum esse in eoquo insanam exprobrat maiestatem.

Testamentum Francisci Petraræ.

EPISTOLA I.

FRANCISCUS PETRARCA POPULO ROMANO S. P. D.

Hortatur ut Nicolao Laurentii in vincula coniecto opem ferat, eiusque causam Romæ cognoscendam avocet a curia Avenionensi.

Apud te quidem, invictissime domitorque terrarum Popule meus, apud te clam paucis res magna tractanda est. Advertite animos, quæso obtestorque vos, viri clarissimi. Vestra res agitur, magna, inquam, nec solum magna, sed maxima, et cui in terris nulla par esse potest. Neve forsitan sciendi avidos expectatione conficiam, aut rem suapte natura permaximam nitar verbis augere: præfationibus omissis ad ipsam rem venio. Tribunus olim vester, nunc captivus alienus (oh! triste spectaculum), ceu fur nocturnus aut patriæ proditor, ex vinculis causam dicit, et quæ nulli unquam sacrilego prærepta est, apud iudices orbis terrarum, et iustitiæ magistris iustæ sibi defensionis facultas eripitur. Est ille forte non indignus hæc perpeti, qui in suo ingenio suisque, ut ita dixerim, manibus plantatam et iam radicatam florentemque rempublicam in ipso gloriosissimi successus flore destituit. At minime digna est Roma, cuius olim cives lege inviolabiles et supplicio exempti, nunc non modo sine sceleris infamia, sed multa quoque cum laude virtutis passim

sævo quorumlibet arbitrio violantur. Ne enim causam ignoretis, viri illustres, qua olim caput et rector, nunc civis dicam an exul vester opprimitur, rem nescio an vobis incognitam, sed certe mirabilem et indignam audietis. Non ille quidem neglectæ, sed defensæ libertatis arguitur; nec deserti, sed occupati Capitoli reus est. Illud sibi summum, et erueibus expiandum scelus obicitur quod affirmare præsumperit romanum imperium nunc etiam Romæ et penes populum romanum esse. Oh! impia sæcula. Oh! truculentam invidiam. Oh! malevolentiam inauditam. Tu vero nunc infallibilis et incorrupte rerum arbiter Christe quid agis? Ubi sunt oculi tui, quibus humanarum miseriarum nebulas serenare solitus es? Cur illos avertis? Cur non aneipiti fulmine causam dirimis sceleratam? Etsi non meremur, aspice in nos et miserere nostri. Respice inimicos nostros, nec minus tuos, quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt nos, nec minus te. Discerne, quæsumus, inter partes omni ex parte dissimiles. Denique de vultu tuo iudicium nostrum prodeat, oculi tui videant æquitatem. Certe si iugo romano, quod omnium iustissimum atque suavissimum fuit, aliqua gens, imo vero gens omnis, ut cernimus, voluit colla subducere, nihil est quod indignemur aut miremur. Est enim animis mortalium libertatis insitus appetitus, sæpe etiam inconsultus ac præceps, et sæpe dum parere melioribus pudor vetat, qui bene subessent male præsent: sic omnia miscentur ac turbantur, unde nonnunquam in loco digni imperii servitium indignum, et in loco iusti servitii iniustum imperium videmus. Quod nisi ita esset, meliori loco essent res humanæ, et adhuc incolumi capite,

mundus integrior. Id si mihi non creditur, experientiæ credatur. Quando unquam tanta pax, tanta tranquillitas, tanta iustitia, tantus virtuti honos, tanta bonis præmia, tanta malis supplicia, tam bene consultum rebus quam postquam unum caput orbis habuit, caputque ipsum Roma fuit? Quo potissimum tempore amator pacis ac iustitiæ nasci Deus ex virgine terrasque visitare dignatus est? Singula quidem singulis corporibus data sunt capita, et orbis universus, cui a poeta magni corporis nomen adscribitur, uno temporali capite debet esse contentus. Monstruosum est enim omne animal biceps: quanto magis horrendum et immane prodigium est animal mille capitum diversorum, seque se mordentium invicemque pugnantium? Quod si capita plura sunt, unum tamen quod cuncta compescat atque omnibus præsit esse debere non ambigitur, ut totius corporis pax inconcussa permaneat. Certe quod experimentis innumeris et doctissimorum hominum auctoritate defensum est, et in cælo et in terra optima semper fuit unitas principatus. Id sane supremum caput velle se Deus omnipotens non aliud esse quam Romam multiplicibus declaravit indiciis, quam belli pacisque gloria, quamque mirabilem sine exemplo virtutis tanta præminencia dignam fecit. Quæ quanquam ita sint, adhuc tamen si humani more animi malo suo quotidie gaudentis, aliqua gens, ut dixi, damnosam et ambiguum libertatem quam tutam et salutare publicæ matris imperium mallet amplecti, posset insolentiæ vel inscitæ venia deberi. Illud vero quis inoffensis auribus accipiat inter homines doctos quæri, an romanum imperium Romæ sit? Ergo apud Parthos Persasque et Medos Parthorum Persarum-

que et Medorum regna consistent, Romanum imperium vagum erit? Qui hanc indignitatem stomachus ferat? quis non potius evomat penitusque reiiciat? Si imperium Romanum Romæ non est, ubi, quæso, est? Nempe si alibi est, iam romanorum imperium non est, sed eorum penes quos illud volubilis Fortuna deposuit. Etsi enim sæpe romani imperatores pro necessitate reipublicæ in orientis aut occidentis extremo, sæpe sub Borea vel Austro cum exercitibus agerent, romanum tamen interim imperium Romæ erat, et de romanis imperatoribus quo vel præmio vel supplicio digni essent, Roma censebat. De Capitolio petebatur quis honorandus, quis plectendus, quis urbem privatus, quis ovans, quis triumphans introiret. Quin etiam post Iulii Cæsaris seu tyrannidem, seu dicere malumus monarchiam, romani principes, quamquam iam Deorum concilio adscripti, adhuc tamen a Senatu vel a populo romano gerendarum rerum licentiam postulasse compertum est, et data vel denegata licentia vel egisse quæ destinaverant, vel cessasse. Imperatores igitur vagi esse possunt: stabile fixumque semper imperium est. Nec de temporali statu, sed de perpetuitate imperii dixisse credendus est Maro ubi ait:

Dum domus Æneæ Capitolii immobile saxum
Accolet, imperiumque pater romanus habebit.

Neque enim hæc dicens centum aut mille annorum, sed immortalem illis duobus gloriam spondebat. Neve quisquam verba hæc blanditias vocet, quæ profecto nec lingua mea, nec vestris auribus dignæ sunt, digressionem opus est. Scio ego de hac re Virgilium quo-

dam loco ab Augustino reprehensum non iniuste, sed ibidem mox iustissime excusatum. Cum poeta loquentem de vobis Iovem faceret, sic ait:

Romulus excipiet gentem, et mavortia condet
Mœnia, romanosque suo de nomine dicet,

et origini perpetuitatem adiiciens inquit:

His ego nec metas rerum nec tempora pono,
Iuperium sine fine dedi.

Hic non immerito quidem notat Augustinus; *quomodo enim imperium sine fine dabit, qui nihil unquam dedit aut dare potuit nisi quod homo sceleratus et mortalis potest, falsa divinitatis opinione non ornatus sed oneratus et oppressus?* Prætereo autem hæc: quisquis imperium romanum dedit (quod non dedisse certum est nisi omnipotentem Deum, cuius in cœlo et in terra imperium unum est, unde imperia cuncta descendunt) ubi tamen hoc ipsum sit quærit Augustinus: *in terra an in cœlo? Et utique, inquit, in terra est, et si esset in cœlo, cœlum et terra transient quæ ipse fecit Deus. Quanto citius quod condidit Romulus?* Hæc Augustinus in Virgilium. Et certe perspicuum est regna omnia, et quidquid usquam clarum et magnificum oculis nostris apparet, etsi ante non ruerint, tunc saltem ruitura esse dum cœlum et terra movebuntur illo concutiente qui creavit, quique novum cœlum novamque terram faciet, non mentiturus ut Iupiter, cum sit ipse veritas. Eius est illud regnum principio carens et fine cariturum, de quo scriptum est: *et regni eius non erit finis*: quod licet forte Virgilius ignoraret, cui Deus ingenium excellens eloquiumque præstiterat,

verum hæc a sapientibus abscondita et parvulis revelanda negaverat, illud certe non ignorabat peritura esse omnia regna quæ initium habuissent. Ingenti igitur cautela usus est. Siquidem ubi immortalitatem romano pollicebatur imperio, non ipse loquebatur ex persona propria, sed Iovem loquentem inducebat, ut mendacis Dei mendax oraculum esset, et falsa promissio. Ipse autem ad gratiam populi romani alieno utebatur mendacio. At alibi quando ex persona sua loqui voluit, veritatem ipsam idem poeta non tacuit :

At enim res romanæ perituraque regna.

Quis non clare videt inter imperium sine fine, perituraque regna quid intersit? Sed hic Virgilius, ibi Iupiter loquebatur: hic homo ingeniosus, ibi falsus Deus. Aliis quidem verbis, sed hac plane sententia Virgilium accusat et excusat Augustinus, secundum quam intelligo quod dixi et quod dicam. Certe romanus erat ille qui scripsit. Omnia orta occidunt, et aucta senescunt. Senescent ergo hæc omnia si durent: et si cuiusque rei finis est senectus sua, utique omnia senescent, nisi iam forte senuerint, quando et quæ stant cuncta occidunt, et occasum, si non prævenerit, saltem comitabitur senectus. Ita nulla est exceptio: seu durent seu non durent, orta omnia aut serius aut ocius tandem occidunt et senescent. Volvet motu continuo rotam suam instabilis Fortuna: et de gente in gentem volubilia regna versabit. Faciet illa cum volet reges ex servis, servos ex regibus, et in urbem Romam, et in orbem romanum suam ineluctabilem potentiam exercet; quam præcipue in vos, viri optimi, multis for-

sitan miserantibus, nullo penitus succurrente, diu miserabilibus modis exercuit et exercet. Scio, doleoque, et plus quam credi possit indignor. Quod amplius faciam non habeo. Nec me angit quod Fortuna iure suo utitur, ut in reliquis sic in vobis, atque ut se rerum humanarum plane dominam probet ipsum rerum caput attingere non veretur. Scio violentiam, instabiles mores novi. Quarumdam vero indomitaram gentium inanem iactantiam ægre fero, quarum nunc romano trita iugo colla lasciviunt. Ita (oh ! pudor et infelix fabula) iam, ut cætera multa et gravia sileam, in quæstionem venit : an romanum imperium Romæ sit. Enim vero ubi nunc horrida silva est, poterunt regia tecta consurgere, atque ubi nunc atria sunt auro rutilante fulgentia, poterunt cupidi greges pasci, et penetralibus regum vagus pastor insistere. Non detrecto Fortunæ imperium. Potest illa funditus, ut urbes alias, sic reginam urbium pari nisu, ruina maiore prosternere, quod heu ! magna ex parte iam fecit. Illud profecto nunquam poterit efficere ut romanum imperium alibi sit quam Romæ : simul enim ut alibi esse cœperit, desinet esse romanum. Hæc se miserabilis civis vester affirmasse et affirmare non negat : et hoc est illud grave crimen unde in discrimen capitis adducitur. Addit autem se multorum consilio sapientum id dixisse, nec, puto, mentitur : et defensionis copiam advocatumque sibi dari flagitat. Negatur ; et nisi divina misericordia vesterque favor occurrerit, actum est : innocens indefensusque damnabitur. Hominum pars magna compatitur : nemo fere est qui non misereatur, præter eos quibus proprium erat misereri et parcere erroribus, non invi-

dere virtutibus. Iurisconsulti insignes hic etiam non desunt qui iure civili asserant hanc ipsam sententiam probari clarissima ratione. Nec desunt qui ex historiis se multa et valida probaturos dicant ad eiusdem sententiæ firmitatem, modo liberam vocem liceat emittere. Nunc tamen nemo est qui mutire audeat, præterquam in angulis, in tenebris, in timore. Ego ipse qui vobis hæc scribo, et forte pro veritate non recusem mori, si mea mors collatura aliquid reipublicæ videatur, nunc taceo, neque his ipsis ad vos scriptis meum nomen adiicio, stilum ipsum sufficere arbitratus, hoc adiecto, civem romanum esse qui loquitur. Quod si tuto in loco apud æquum iudicem et non ad tribunal hostium res agatur, spero, veritate animum illustrante, et linguam seu calamum dirigente Deo, posse aliquid dicere quo luce clarius appareat imperium romanum, quamquam Fortunæ iniuria attritum oppressumque diu, et quamquam varie ab Hispanis, Afris, Græcis, Gallis, Theutonis occupatum, adhuc tamen quantulumcumque est, Romæ esse, non alibi, ibidemque mansurum, etsi nihil prorsus ex tanta urbe, præter nudum saxum Capitolii superesset: quin etiam tunc quando nondum externis manibus agebamus, tantumque Romani Cæsares imperitabant, non penes eos, sed penes Capitolii arcem ac populum romanum omne ius imperii fuisse, si verum est quod malæ fidei possessor non præscribat.

In hoc autem rerum statu dum dies trahitur, quod forte desuper datum est ut, quod modo nec sperare quidem auderetis, tanta res in lucem veniat, unum quod ad vestram et Romani nominis dignitatem spe-

ctare visum est dissimulare non potui, cogente me ad calamum fide illa qua vos urbemque vestram inter omnes singulari quodam amore ac veneratione complector. Claritatem igitur vestram hortor atque obsecro ne civem vestrum in extremis positum desecratis, sed vestrum esse monstretis solemnibus eum nunciis repositos. Etsi enim vobis imperii titulum nitantur eripere, nondum tamen eo vesaniæ sunt eveci ut negare audeant vos in vestros cives ius habere. Certe si quando homo iste peccavit, Romæ peccavit. Nec dubitari potest de commissis Romæ peccatis vestrum esse iudicium, nisi vobis fundatoribus legum atque cultoribus et qui iura gentibus tradidistis, eripitur ius commune. Ubi enim iustius delicta castiges quam ubi commissa sunt, ubi scilicet et locus ipse memoriam criminis revocans sceleratis, pars non parva supplicii, et scelerum spectatores pænæ spectaculum aut solentur aut terreat? Quod si forte tribunus vester (quoniam multi, quin potius boni omnes ita sentiunt) non supplicio sed præmio dignus est, ubi nam melius quod meretur accipiet, quam ubi id fecit propter quod talia meretur? Nusquam dignius præmium viri fortis exolvitur quam ubi fortiter gessit, ut qui actum viderint, ad imitandum præmio accedant. Fidenter itaque reposecite civem vestrum: nihil novum, nihil iniustum poscitis, potiusque delinquitis si tacetis. Quod si communis iure patriæ, ubi nunc captus est puniendus asseritur, quanto verius communis patria Roma est, ubi ille natus educatusque est, ubi quidquid id est unde accusatur admisit, qui contra nihil hic vel laude vel vituperio dignum fecit? Si vero contra morem

maiorum cum fortuna ceciderunt animi, adeoque degeneratum est ut iustitiam poscere temeritas videatur his quorum patribus nihil olim difficile visum est, at saltem quod ab omni quæ legibus vivat barbarie posci potest, poscite ut civi vestro audientia publica, et defensionis legitimæ non negetur copia; neque qui in luce fecit omnia, imo qui quantum per hominem fieri poterat lucem mundo reddidit, in tenebris condemnatur. Ostendite vos denique causam ac fortunam non negligere civis vestri. Resistite iniuriæ: prohibete nefas: protegite innocentem, reum vel nocentem iudicate, aut saltem, ne pro cuiusque libidine iudicetur, occurrите. Ferte quam potestis, et quam debetis opem tribuno, vel si id nomen evanuit, civi vestro multum de republica benemerito, atque illud in primis quod quæstionem magnam atque utilem mundo, multis sopitam ac sepultam sæculis suscitavit, quæ una ad reformationem status publici atque ad aurei sæculi initium via est. Succurrите illi viro, neque contempseritis salutem eius, qui pro vestra salute sese mille periculis ac sempiternæ obiecit invidiæ. Illius propositum atque animum cogitate, et meminерitis quo in statu res vestræ fuerant, et quam repente unius viri consilio atque opera quantam in spem non Roma tantum, sed Italia omnis erecta est: quantum subito nomen Italicum, quam renovata ac deteresa Romana gloria: quantus hostium metus ac dolor, quantum gaudium amicorum, quanta populorum expectatio, quam immutatus rerum tenor, quam facies orbis alia, quam diversus habitus animorum, quam nihil sibi simile ex omnibus quæ sub cælo sunt: tam mira et